[image: ]
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
(РОССТАТ)
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО РЕСПУБЛИКЕ КАРЕЛИЯ
(КАРЕЛИЯСТАТ)

П Р И К А З

28 августа 2024 года                                                                               № 108
г. Петрозаводск

О введении антикоррупционной оговорки
в государственные контракты и гражданско-правовые договоры,
заключаемые Карелиястатом с контрагентами

Во исполнение положений Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» в целях предупреждения фактов коррупции, устранения причин и условий способствующих возникновению фактов коррупции при заключении государственных контрактов и гражданско-правовых договоров, защиты и обеспечения законных прав и интересов сторон на основании решения комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению от 29 июля 2024 года (протокол № 3 от 29 июля 2024 года) п р и к а з ы в а ю:
1. Ввести в заключаемые Карелиястатом государственные контракты и гражданско-правовые договоры обязательный стандартный раздел «Антикоррупционная оговорка» согласно приложению.
2. Контрактной службе, а также гражданским служащим
и работникам, ответственным за подготовку проектов государственных контрактов и гражданско-правовых договоров в обязательном порядке включать в проекты государственных контрактов и гражданско-правовых договоров, заключаемых в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», раздел «Антикоррупционная оговорка», предусмотренный пунктом 1 настоящего приказа.
3. Контрактной службе и начальникам структурных подразделений Карелиястата – инициаторам закупок уведомлять потенциальных контрагентов о применении в государственных контрактах и гражданско-правовых договорах «Антикоррупционной оговорки».
4. Главному специалисту-эксперту административного отдела, ответственному за правовое обеспечение деятельности Карелиястата при проведении правовой экспертизы и согласовании проектов государственных контрактов и гражданско-правовых договоров, заключаемых Карелиястатом в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» контролировать наличие в них обязательного раздела «Антикоррупционная оговорка».
5. Ведущему специалисту-эксперту административного отдела
Тихоход Д.С., ответственной за антикоррупционную работу в Карелиястате, обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Карелиястата в подразделе «Акты Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Карелия» раздела                     1 Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель			                                                  И. Ю. Мирошник

2

Приложение
К приказу Карелиястата
от «28» августа 2024 г.№ 108

ХХ. Антикоррупционная оговорка
	ХХ.1. При исполнении своих обязательств по Контракту (Договору) Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники
не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или косвенно любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.
	ХХ.2. При исполнении своих обязательств по Контракту (Договору) Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Контракта (Договора) законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.
[bookmark: _GoBack]	ХХ.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов ХХ.1
и ХХ.2 Контракта (Договора), соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов ХХ.1 и ХХ.2 Контракта (Договора) другой Стороной,
ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.
	ХХ.4. Сторона, получившая уведомление о нарушении каких-либо положений пунктов ХХ.1 и ХХ.2 Контракта (Договора), обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой Стороне об итогах его рассмотрения
в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения письменного уведомления.
	ХХ.5. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения положений пунктов ХХ.1 и ХХ.2 Контракта (Договора) с соблюдением принципов конфиденциальности
и применение эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, сообщивших о факте нарушений.
image1.png